DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

Exercício:  2025

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

Decreto nº 280/2025 de 03/07/2025

         Decreta:

         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 423.122,55
(quatrocentos e vinte e três mil cento e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos),
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de
19/12/2024.

Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.003.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
02.003.04.121.0002.2.005. Atividades de Assessoria de Planejamento

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 1.415,08  16 - 3.1.90.11.00.00 01000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
09.002.15.452.0010.2.050. Atividades do Departamento de Obras

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 9.166,20  370 - 3.1.90.11.00.00 01000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
10.002.08.245.0015.2.057. Manutenção das Atividades PAIF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 18.582,42  458 - 3.1.90.11.00.00 01000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
11.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA
11.003.13.392.0013.2.062. Apoio a Eventos e Promoções Culturais

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 408.540,70  525 - 3.3.90.39.00.00 01000

Total Suplementação:  437.704,40

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução
02.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA DE GABINETE
02.001.04.122.0002.2.003. Atividades do Gabinete do Prefeito

11

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/07/2025 às 22:53:46

                               1 / 6

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

Exercício:  2025

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15.000,00  5 - 3.3.90.33.00.00 01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7.903,26  9 - 4.4.90.52.00.00 01000

02.003.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
02.003.04.121.0002.2.005. Atividades de Assessoria de Planejamento

MATERIAL DE CONSUMO  1.125,49  19 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 1.033,49  20 - 3.3.90.39.00.00 01000

02.004.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE IMPRENSA
02.004.04.122.0002.2.081. Manutenção das Atividades de Assessoria de Imprensa

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.957,20  24 - 4.4.90.52.00.00 01000
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.002.04.122.0002.2.007. Atividades do Departamento de Recursos Humanos

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

 9.269,76  33 - 3.1.90.94.00.00 01000

MATERIAL DE CONSUMO  5.723,18  34 - 3.3.90.30.00.00 01000
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  561,80  35 - 3.3.90.33.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 4.765,28  36 - 3.3.90.39.00.00 01000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 5.000,00  37 - 3.3.90.40.00.00 01000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  6.067,44  38 - 3.3.90.93.00.00 01000
03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
03.003.04.122.0002.2.009. Atividades do Departamento de Compras e Licitações

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  42 - 3.3.90.14.00.00 01000
03.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS GERAIS
03.004.04.122.0002.2.013. Atividades Publicação e Divulgação Oficial e Institucional

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 60.000,00  47 - 3.3.90.39.00.00 01000

03.004.04.122.0002.2.014. Atividades do Departamento de Serviços Gerais
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  3.189,55  59 - 3.3.90.47.00.00 01000

03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO
03.005.04.122.0002.2.080. Atividades do Departamento de Patrimônio

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 11.011,28  70 - 3.3.90.39.00.00 01000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 5.000,00  71 - 3.3.90.40.00.00 01000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.001.04.123.0004.2.015. Manutenção do Gabinete do Secretário de Finanças

DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00  75 - 3.3.90.14.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  76 - 3.3.90.30.00.00 01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000,00  77 - 4.4.90.52.00.00 01000

04.001.04.123.0004.2.016. Atividades do Departamento de Tesouraria
MATERIAL DE CONSUMO  4.954,39  80 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 4.527,90  81 - 3.3.90.39.00.00 01000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  6.067,44  83 - 3.3.90.93.00.00 01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.997,90  84 - 4.4.90.52.00.00 01000

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.002.04.121.0002.2.017. Atividades do Departamento de Contabilidade

22

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/07/2025 às 22:53:46

                               2 / 6

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

Exercício:  2025

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00  88 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00  89 - 3.3.90.39.00.00 01000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 40.711,07  90 - 3.3.90.40.00.00 01000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.894,77  91 - 4.4.90.52.00.00 01000
04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.003.04.129.0004.2.018. Atividades do Departamento de Tributação

MATERIAL DE CONSUMO  15.578,33  95 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 18.202,32  96 - 3.3.90.39.00.00 01000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 4.236,19  97 - 3.3.90.40.00.00 01000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.213,49  98 - 3.3.90.93.00.00 01000
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
05.002.00.000.0000.0.000. DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIA E ATIVIDADES AFINS
05.002.20.606.0005.2.021. Atividades da Divisão de Extensão Rural

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 5.674,18  111 - 3.3.90.36.00.00 01000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
09.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
09.001.15.122.0002.2.048. Atividades de Coordenação das Açoes da Secretária de Obras e Serviços

Públicos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.640,46  365 - 4.4.90.52.00.00 01000

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
09.002.15.451.0010.1.081. Pavimentação, Recape, Conservação Asfáltica e Infraestrutura

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 33.708,00  366 - 3.3.71.70.00.00 01000

MATERIAL DE CONSUMO  8.539,52  367 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 8.289,52  368 - 3.3.90.39.00.00 01000

OBRAS E INSTALAÇÕES  56.180,00  369 - 4.4.90.51.00.00 01000
09.002.15.452.0010.2.050. Atividades do Departamento de Obras

OBRAS E INSTALAÇÕES  8.099,34  380 - 4.4.90.51.00.00 01000

Total Redução:  423.122,55

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ,
Estado do Paraná, em 03 de julho de 2025.

33

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/07/2025 às 22:53:46

                               3 / 6

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

Exercício:  2025

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

Prefeito
THIAGO EPIFANIO DA SILVA

44

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/07/2025 às 22:53:46

                               4 / 6

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS
Nº 009/2024, REFERÊNCIA A PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 009/2024, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A
EMPRESA IVAI CARLA F. DA SILVA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa

jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14,

Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente

representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções THIAGO

EPIFANIO DE SILVA, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e

inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues

nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado CONTRATANTE e de

outro lado a empresa CARLA F. DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF

sob nº 34.033.229/0001-44, com sede na Avenida Aparício da Silva Bitencourt, nº 920, na cidade de

Ivaiporã-PR, neste ato representada pela Senhora Carla Franciely da Silva, portadora da Cédula de

Identidade, RG nº 10.658,554-7-SESP_PR e inscrito (a) no CPF/MF nº 059.820.949-27, residente e

domiciliado a Rua das Flores Nº340, na cidade de Ivaiporã, CEP 86.870-000, firmam este I TERMO

ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2024, PREGÃO ELETRÕNICO Nº.

009/2024, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e

quantitativo da Ata de Registro nº 009/2024, obedecendo o ITEM 14.2 do Edital e  a

CLÁUSULA SEGUNDA O prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de

12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado

mediante termo aditivo, com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que
preconiza que ''O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e
poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso' e,

consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do ATA DE REGISTRO Nº. 009/2024 até o dia
04 de julho de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item Especificação Unid. Quant. % Valor
Unit.

Valor Unit.
com reajuste

Valor Total

1 Refeição pronta
completa, livre, tipo
sef service,
cardápio contendo,
no mínimo: arroz,
feijão, dois tipos de

Un. 3200 5.2 R$ 22,00 23,14 R$ 74.048,00

55

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/07/2025 às 22:53:46

                               5 / 6

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

 carnes e dois tipos
de saladas..

 TOTAL      74.048,00

Valor Total R$ 74.048,00 (setenta e quatro mil e quarenta e oito reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 05/07/2025 a 04/07/2026 e,
consequentemente, o valor global contratado que era de R$ 70.400,00 (setenta mil e
quatrocentos reais). Passa a ser de R$ 109.512,00 (cento e nove mil e quinhentos e doze
reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas

das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.009/2024, originário não explicitamente

modificados neste I TERMO ADITIVO.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná,

aos 04 dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (04/07/2025).

Thiago Epifanio da Silva
      Prefeito Municipal
        Contratante

CARLA F. DA SILVA
Carla Franciely da Silva – Administradora

Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva                                                            Neilson Arruda
 RG: 4.295.071-8                                                                  RG: 9.397.321-6

66

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 |ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2776 | Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025Ariranha do Ivaí, Sexta-Feira, 04 de Julho de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/07/2025 às 22:53:46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2025-07-04T22:53:46-0300